Ata nº. 009/2014 -7ª Sessão Ordinária a Câmara Municipal de Regente Feijó. Aos sete dias do mês de abril do ano de dois mil e catorze, às vinte horas, iniciou-se a sétima sessão ordinária da Câmara Municipal. Após ser realizada a chamada regimental, constatou-se a presença dos seguintes vereadores: Adalberto Aparecido David, Alcides Gonçalves da Silva, Antonio Edilson da Silva, Antonio Luiz Rodrigues, Domingos Costa Neto, Guilherme Oliveira da Rocha, Ilcemir Scarabelli, Marcelo Ferrari e Sueli Aparecida Olivieri Bento. Havendo a presença da unanimidade dos senhores vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a presente sessão, colocando em discussão a ata de nº 008/2014, que não sofrendo impugnação ou retificação foi declarada aprovada por unanimidade dos senhores vereadores. A seguir entrou-se no expediente que constou do seguinte: Projeto de Lei nº. 013/2014 que dispõe sobre: Alteração do PPA – Plano Plurianual para os exercícios de 2014/2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para 2014, a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento de 2014 e dá outras providências. Projeto de Lei nº. 014/2014 que dispõe sobre: Alteração do PPA – Plano Plurianual para os exercícios de 2014/2017, Lei de Diretrizes Orçamentárias – LDO para 2014, a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento de 2014 e dá outras providências, mencionados projetos foram devidamente encaminhados às comissões temáticas desta Casa e tendo parecer voltarão na ordem do dia. Indicações nº. 035/2014 ao  nº 040/2014 que foram deferidas pelo Presidente da Casa, nos termos regimentais. Requerimentos nº. 010/2014 ao nº 014/2014 que colocados em discussão e votação foram aprovados por unanimidade de votos. Moção nº. 030/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Sonia Regina Ceolin. Moção nº. 031/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Lucilla Diniz Gouvea. Moção nº. 032/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Francisco Cesário de Souza. Moção nº. 033/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Gustavo Felix Augusto. Moção nº. 034/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Takekichi Ichiba. Moção nº. 035/2014 de autoria do nobre vereador Alcides Gonçalves da Silva aprovada por unanimidade de votos que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos congratulações a ser ofertada aos Pastores Pastor Reginaldo Ferreira França e Pastora Paula Duarte dos Santos França pela comemoração dos 10 anos que a Igreja Evangélica Assembléia de Deus (Ministério da Madureira) completou em nossa querida Regente Feijó, afim de que nossos munícipes se conscientizem da importância da religião na vida das pessoas, independentemente da religião ou credo. Moção nº. 036/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos congratulações a ser ofertada ao Sr. Presidente  José Carlos Guilherme e nosso amigo Benedito dos Santos Filho (representante o corpo de voluntários), pela tradicional quermesse realizada pela Paróquia Nossa Senhora de Fátima. Moção nº. 037/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento da Senhora Ana Sian Bassani.  Moção nº. 038/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos de pesar pelo falecimento do Senhor Mauricio de Oliveira.  Moção nº. 039/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos congratulações a ser ofertada toda Diretoria, bem assim, com os Atletas, Membros e Integrantes da Associação “MORUMBA” desta cidade, notadamente pelas comemorações da passagem dos 20 (vinte) anos de sua fundação. Moção nº. 040/2014 de autoria de todos os vereadores que determina a inserção na ata dos trabalhos, votos congratulações a ser ofertada a toda equipe técnica e, principalmente, com os componentes que muito bem representam nossa querida Regente Feijó, através do Projeto Espaço Amigo, desta feita, dando especial atenção ao Campeonato de Karatê da Federação Paulista realizada na cidade de Presidente Prudente no último dia 29 de março de 2014. Comunicado da Assessora Municipal de Saúde. Ofícios s/n da Coordenadora Municipal de Saúde.  Oficio Especial do Diretor de Esportes de Regente Feijó. Havendo tempo regimental utilizaram a palavra em Tema Livre a nobre vereadora Sueli Aparecida Olivieri Bento e os nobres vereadores Alcides Gonçalves da Silva e Adalberto Aparecido David. Com a presença dos vereadores já relacionados, entrou-se na Ordem do Dia que constou do seguinte: Requerimento verbal de autoria do nobre vereador Domingos Costa Neto que requer que a presente pauta seja apreciada em regime de urgência especial, valendo dizer em única discussão e votação. A Presidência coloca o requerimento verbal em discussão e votação, que foi declarado aprovado por unanimidade de votos dos senhores vereadores. Com isso, foi colocado em discussão o Parecer das comissões constituição, justiça e redação, Orçamento, Finanças e Contabilidade referente ao projeto de lei nº 013/2014 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Parecer das comissões constituição, justiça e redação, Orçamento, Finanças e Contabilidade referente ao projeto de lei nº 014/2014 que colocado em discussão e votação foi declarado aprovado por unanimidade de votos. Havendo tempo regimental nenhum vereador utilizou a palavra em Explicação Pessoal. Não havendo mais nenhum assunto a ser discutido nesta reunião, o Senhor Presidente informa que as matérias ora aprovadas serão dados os prosseguimentos nos termos regimentais, agradece a presença de todos, convoca-os para a próxima sessão ordinária dessa Casa e declara encerrada a presente sessão. E para constar, lavrou-se a presente ata que após ser lida e achada conforme, será aprovada e assinada./././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././././.